
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Area Tecnica - U.O. 1 - Lavori Pubblici, Manutenzione Patrimonio Comunale, Protezione 
Civile, Ufficio Espropriazioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 342 del 23.05.2025

Oggetto: CUP J78H24000470006. CIG B567A48813. INTERVENTI RIGUARDANTI GLI IMMOBILI E 
GLI  IMPIANTI  DESTINATI  AGLI  EVENTI  INDICATI  ALL'ART.  2  COMMA  1  DELLA  LEGGE 
REGIONALE 3 MAGGIO 2019,  N.  7,  DI  PROPRIETA'  O NELLA DISPONIBILITA'  DEI  COMUNI. 
LAVORI EDILI VARI PRESSO L'AREA FESTEGGIAMENTI DI COLLERUMIZ DI TARCENTO (UD). 
DITTA EDIL T.M. DI CRISTIAN TOPPANO. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE 
_______________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

Richiamato:
-  il  Decreto n.  43906/GRFVG del  17/09/2024 prenumero 45168,  pervenuto al  protocollo comunale  n.  
20223 del 19/09/2024, con la quale la direzione centrale infrastrutture e territorio, servizio edilizia della  
Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  ha  concesso  contributo  al  Comune  di  Tarcento  pari  a  euro 
70.000,00 ai sensi della L.R. 7/2019, art. 3 e successive modifiche ed integrazioni inerente a  contributi per 
interventi manutentivi delle sedi delle Pro Loco, delle parrocchie, delle Fondazioni e delle Associazioni 
senza fini di lucro, nonché degli immobili ed impianti destinati alla realizzazione di sagre, feste locali e fiere  
tradizionali,  avente  ad  oggetto  specifico  “RISTRUTTURAZIONE  AREA  FESTEGGIAMENTI 
COLLERUMIZ DI TARCENTO” CUP: J78H24000470006.
- la Delibera di Giunta Comunale n. 116 del 08/10/2024 approvante il DIP Documento di Indirizzo alla  
Progettazione  finalizzato  alla  successiva  redazione  del  progetto  esecutivo  avente  ad  oggetto  specifico 
“RISTRUTTURAZIONE  AREA  FESTEGGIAMENTI  COLLERUMIZ  DI  TARCENTO”  CUP: 
J78H24000470006

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  162  del  17/12/2024,  approvante  il  progetto 
esecutivo  dei  lavori  denominati  “INTERVENTI  RIGUARDANTI  GLI  IMMOBILI  E  GLI  IMPIANTI 
DESTINATI  AGLI  EVENTI  INDICATI  ALL'ART.  2  COMMA 1  DELLA LEGGE  REGIONALE  3 
MAGGIO 2019, N. 7, DI PROPRIETA' O NELLA DISPONIBILITA' DEI COMUNI” pervenuto al prot. 
comunale n. 27417, 27418, 27419, 27421, 27422, 27423  del 16/12/2024 a firma dell'ing. Andrea Padovan  
per un importo complessivo di €. 87.500,00 di cui €. 58.000,00 previsto per lavori (oneri della sicurezza 
compresi) riportante il seguente quadro economico complessivo dell'opera;

1) IMPORTO LAVORI TOTALI IN APPALTO
1.1) per lavori totali (soggetti a ribasso) €. 55.000,00
1.2) Oneri della sicurezza                            €. 3.000,00  
Totale in appalto) €. 58.000,00

2) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE
2.1) IVA al 22% su A) €. 12.760,00

Città di Tarcento – Determina n. 342 del 23.05.2025



2.2) Spese tecniche (prog.,dl, csp, cse) €. 14.240,00
2.3) Incentivi €. 1.160,25
2.4) Imprevisti e varie                                   €. 1.339,75  
Totale somme a disposizione €. 29.500,00

Importo complessivo opera €. 87.500,00

Atteso:
-  che  a  seguito  di  procedura  di  gara,  con  determinazione  del  Responsabile  dell'area  Tecnica  n.  59  del  
29/01/2025,  una  parte  dei  lavori  quelli  denominati “LAVORI  EDILI  VARI  PRESSO  L'AREA 
FESTEGGIAMENTI DI COLLERUMIZ DI TARCENTO (UD)” sono stati affidati alla ditta Edil T.M. Di 
Cristian Toppano CF e P.iva 02910920301, con sede a Colloredo di Monte Albano (UD) in via delle Libertà 
32 per un importo pari a €. 22.391,15 (IVA e oneri della sicurezza esclusi), corrispondente alla percentuale di 
ribasso del 1,0 % sull'importo posto a base di gara, pertanto verso l'importo complessivo di €. 23.891,15 IVA 
esclusa (€. 22.391,15 + €. 1.500,00 per oneri della sicurezza);
-  che  in  data  30/01/2025  è  stato  spedita  tramite  PEC  (lettera  commerciale)  la  conferma  di  avvenuto 
affidamento alla ditta aggiudicataria;
- che le funzioni di Direttore dei lavori e le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva sono 
state svolte dall’ing. Andrea Padovan.

Richiamato il  quadro  economico  parziale  dei  lavori  in  oggetto,  come  aggiornato  a  seguito 
dell'aggiudicazione dell'appalto dei lavori, giusta determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 59 
del 29/01/2025:

A) LAVORI
a.1) per lavori (al netto del ribasso) €.22.391,15
a.  2)   Oneri della sicurezza                        €.    1  .500  ,  00     
Totale A) €.23.891,15

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b.1) IVA al 22% su A) €. 5.256,05
b.2) economie di gara €.    226,17
b.3) imprevisti                                                €.    500,00  
Totale somme a disposizione €. 5.982,22

Sommano A) + B) €. 29.873,37

ATTESO che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 30/01/2025 come si evince dal relativo verbale  
agli  atti  dell’ufficio,  e  che  dovevano  essere  ultimati  in  90  giorni  naturali  e  consecutivi  quindi  entro  il 
30/04/2025.

VISTI il certificato di ultimazione dei lavori, dal quale risulta che i lavori stessi sono stati completati in data  
24/04/2025, in tempo utile contrattuale (scadenza prevista il 30/04/2025)

VISTO  lo stato finale e il  Certificato di Regolare Esecuzione stilato in data 28/04/2025 dalla direzione 
Lavori ing. Andrea Padovan e sottoscritto dalla ditta Edil T.M. Di Cristian Toppano CF e P.iva 02910920301,  
con sede a Colloredo di Monte Albano (UD) in via delle Libertà 32 senza riserve;

Considerato  che dalla Relazione sullo Stato Finale e dal Certificato di Regolare Esecuzione, documenti  
sottoscritti dal Direttore dei Lavori ing. Andrea Padovan e dall’impresa appaltatrice senza riserve, nonché 
dalla documentazione agli atti in questo ufficio, risulta quanto segue:
- che i lavori eseguiti corrispondono alle risultanze contabili;
- che i prezzi applicati alle singole categorie sono quelli contrattuali;
- che la ditta appaltatrice Edil T.M. Di Cristian Toppano CF e P.iva 02910920301, con sede a Colloredo di  
Monte  Albano  (UD)  in  via  delle  Libertà  32  risulta  in  regola  con  il  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (DURC), come si evince dal relativo certificato rilasciato on-line certificato INAIL_49168586 
(validità fino al 27/06/2025);
- che durante l’esecuzione dei lavori non è avvenuto nessun infortunio sul lavoro;

Città di Tarcento – Determina n. 342 del 23.05.2025



- che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono state svolte dal dott. for. Marco Bertossi in  
forze nell’ufficio Area Tecnica U.O. 1 del Comune di Tarcento;
- che la ditta appaltatrice non risulta abbia ceduto i propri crediti derivanti dal contratto;

Considerato,  per quanto sopra, che si può procedere all’approvazione dello Stato finale e della Relazione 
sullo Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di che trattasi, stilato dalla Direzione 
Lavori, sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’Impresa appaltatrice senza riserve, pervenuto al protocollo  
comunale in data 20/05/2025 prot. n. 11406 e conseguentemente procedere al pagamento del credito residuo 
all’impresa appaltatrice per l’importo di €. 23.891,15 (IVA esclusa), quale saldo competenze di ogni suo 
avere per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

VISTO  il  provvedimento  del  Sindaco  del  31/12/2024,  n.  22,  di  nomina  degli  incaricati  di  posizione 
organizzativa efficace dal 01/01/2025 sino al 31/12/2025, integrato con i provvedimenti del Sindaco, n. 3 del 
30/01/2025  e  n.  4  del  28/02/2025,  modificati  con  provvedimento  del  Sindaco  n.6  del  19/03/2025  con 
decorrenza 24/03/2025;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  del  30  dicembre  2024,  n.  61  di  approvazione  del  
Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e 
dei relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale del 08 gennaio 2025, n. 1 di graduazione del bilancio di  
previsione  2025/2027  in  capitoli  ed  articoli  e  contestuale  assegnazione  della  gestione  degli  stessi  ai  
responsabili dei servizi;

DATO  ATTO che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  si  attesta  contestualmente  la  regolarità  e  
correttezza dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  
tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1) di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento.

2) di approvare la documentazione finale della parte dei lavori denominati “LAVORI EDILI VARI PRESSO 
L'AREA  FESTEGGIAMENTI  DI  COLLERUMIZ  DI  TARCENTO  (UD)” e trasmessa  al  protocollo 
comunale dall’ing. Andrea Padovan, quale direttore dei lavori in oggetto, pervenuto al protocollo comunale 
in data 20/05/2025 prot. n. 11406, sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall' Impresa appaltatrice Edil T.M. 
Di Cristian Toppano CF e P.iva 02910920301, con sede a Colloredo di Monte Albano (UD) in via delle  
Libertà 32 senza riserve che presenta un importo netto di lavori eseguiti pari ad €. 23.891,15 al netto del  
ribasso contrattuale e dell'IVA di Legge (oneri della sicurezza compresi).

3)  di  dare  atto  che  dalla  documentazione  contabile  e  progettuale,  si  desumono  le  seguenti  risultanze 
economiche:
a) Importo somme autorizzate per lavori al netto del ribasso contrattuale del 1,00 %: €. 23.891,15
b) Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale 
(al netto del ribasso contrattuale e oneri sicurezza compresi): €. 23.891,15
c) a dedurre i seguenti acconti già versati (IVA esclusa):  €.             0,00  

d) Crediti Impresa:
Differenza b) – c) : €. 23.891,15
Resta a credito dell’impresa (IVA esclusa): €. 23.891,15

4) di dare atto che l'impresa appaltatrice ha concluso i lavori entro i termini contrattualmente previsti.

5) di dare atto,  per quanto sopra, che all'impresa Edil T.M. Di Cristian Toppano CF e P.iva 02910920301, 
con sede a Colloredo di Monte Albano (UD) in via delle Libertà 32, spetta a saldo di ogni suo avere per  
l'esecuzione dei lavori in parola, la somma di euro 23.891,15 IVA esclusa, e che con successivo atto si puo'  
procedere alla liquidazione delle spettanze dovute.

Città di Tarcento – Determina n. 342 del 23.05.2025



6) Di dare atto che all'opera nel suo complesso di cui al CUP:  J78H24000470006,  sono stati attribuiti  i 
seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG): CIG lavori: B567A48813 e CIG professionista: B3B6BAE4E5;

7. Di dare atto che l'opera è finanziata con contributo della Regione F.V.G Decreto n. 43906/GRFVG del  
17/09/2024 prenumero 45168, pervenuto al protocollo comunale n. 20223 del 19/09/2024, con la quale la  
direzione centrale infrastrutture e territorio, servizio edilizia della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia  
ha concesso contributo al Comune di Tarcento pari a euro 70.000,00 ai sensi della L.R. 7/2019, art.  3 e 
successive modifiche, e di demandare al RUP dott.  For. Marco Bertossi la rendicontazione alla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia delle spese effettivamente sostenute;

8) Al presente provvedimento vengono allegati lo Stato Finale, la Relazione sul conto finale ed il Certificato 
di Regolare esecuzione pervenuti al protocollo comunale in data 20/05/2025 prot. n. 11406.

 
9) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

In caso di fatturazione elettronica, si forniscono di seguito alcune indicazioni per la corretta valorizzazione  
dei campi nel tracciato xml;  il  mancato o errato inserimento nei casi  previsti  comporterà il  rifiuto della  
fattura. 

Campo del tracciato Elemento Descrizione

2.1.2.7 CIG Riportare  il  Codice  Identificativo di  Gara  che deve  essere 
sempre  riportato  in  fattura  (tranne  i  casi  di  esclusione 
dall'obbligo di tracciabilità di cui alla L. n. 136/2010) e deve 
essere unico per fattura.

2.1.2.6 CUP Riportare  il  Codice Unitario  di  Progetto in  caso di  fatture 
relative  a  opere  pubbliche,  interventi  di  manutenzione 
straordinaria, interventi finanziati da contributi comunitari e 
ove previsto ai sensi dell'art. 11 della L. 3/2003.

2.2.2.7 Esigibilità IVA Nei casi previsti di applicazione del regime di scissione dei 
pagamenti (split payment) inserire "S".

2.1.1.6.1 Dati Bollo Se  per  la  tipologia  di  documento/operazione  è  previsto 
l'assolvimento dell'imposta di bollo: inserire "SI" e l'importo 
del bollo nel campo successivo.

2.1.2.2 Id Documento Inserire  numero  determina  di  affidamento,  nel  seguente 
formato: “Determina n. xxx”

2.1.2.3 Data Inserire data determina di affidamento, nel formato aaaa-mm-
gg

2.2.1.15 Riferimento 
Amministrazione

Inserire il numero di impegno di spesa e l’anno, nel seguente 
formato: “Impegno n. xxx/aaaa

Proposta nr. 359 dd. 22/05/2025
IL RUP
Marco Bertossi

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Michele Tomaselli

Città di Tarcento – Determina n. 342 del 23.05.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

342 23.05.2025 Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 
Manutenzione 
Patrimonio Comunale, 
Protezione Civile, 
Ufficio Espropriazioni

23/05/2025

Oggetto: CUP J78H24000470006. CIG B567A48813. INTERVENTI RIGUARDANTI GLI 
IMMOBILI E GLI IMPIANTI DESTINATI AGLI EVENTI INDICATI ALL'ART. 2 COMMA 1 
DELLA LEGGE REGIONALE 3 MAGGIO 2019, N. 7, DI PROPRIETA' O NELLA 
DISPONIBILITA' DEI COMUNI. LAVORI EDILI VARI PRESSO L'AREA FESTEGGIAMENTI 
DI COLLERUMIZ DI TARCENTO (UD). AFFIDAMENTO ALLA DITTA EDIL T.M. DI 
CRISTIAN TOPPANO. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE  

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1° del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di 
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

        

   

Riferimento pratica finanziaria: 2025/772

 

Città di Tarcento – Determina n. 342 del 23.05.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

342 23.05.2025

Area Tecnica - U.O. 1 - 
Lavori Pubblici, 

Manutenzione Patrimonio 
Comunale, Protezione Civile, 

Ufficio Espropriazioni

23/05/2025

OGGETTO: CUP J78H24000470006. CIG B567A48813. INTERVENTI RIGUARDANTI GLI 
IMMOBILI E GLI IMPIANTI DESTINATI AGLI EVENTI INDICATI ALL'ART. 2 
COMMA 1 DELLA LEGGE REGIONALE 3 MAGGIO 2019, N. 7, DI PROPRIETA' O 
NELLA DISPONIBILITA' DEI COMUNI. LAVORI EDILI VARI PRESSO L'AREA 
FESTEGGIAMENTI DI COLLERUMIZ DI TARCENTO (UD). AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA EDIL T.M. DI CRISTIAN TOPPANO. APPROVAZIONE STATO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 27/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 11/06/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e 
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 27/05/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 342 del 23.05.2025


